
 

 
 

COMUNE DI RIBERA 
2° Settore Infrastrutture ed urbanistica 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 384 del 11/10/2022 

 

Oggetto: Approvazione Ruolo per riscossione coattiva di Sanzioni pecuniarie dovute ai sensi dell'art. 33, 

comma 2 del D.P.R. n. 380/2001 e ss.mm. e ii. a seguito di Determinazioni dirigenziali di ingiunzione di 

pagamento regolarmente notificate cui i destinatari non hanno ottemperato né impugnato efficacemente.  

 

L’anno Duemilaventidue il giorno 11 del mese di ottobre, nel proprio Ufficio il Funzionario già responsabile 

della riscossione degli Oneri Concessori nominato in relazione al disposto dell’art.11 del D.Lgs. 15.11.1993 n. 

507 giusta Determinazione dirigenziale n.5 del 18/01/2001, incaricato verbalmente dal Dirigente del 2° Settore 

di predisporre ruolo coattivo per la riscossione in unica rata di Sanzioni pecuniarie dovute ai sensi dell'art. 33, 

comma 2 del D.P.R. n. 380/2001 e ss.mm. e ii.  

Visto il D.Lgs. N° 46 del 22.02.1999 di riordino della disciplina della riscossione mediante ruolo, e sue successive 

disposizioni integrative;  

Visto che per le somme liquidate e non versate dal contribuente entro il termine di 60 giorni dall’avvenuta notifica 

dell'ingiunzione è consentita la riscossione coattiva mediante ruolo formato secondo le disposizioni di cui al 

D.P.R. D.M. 3 Settembre 1999 n. 321 ed emanato ai sensi degli articoli n. 4 e n. 10 del D.lgs. 26 febbraio 1999 

n. 46; 

Visti gli atti d’ufficio e, in particolare, le ingiunzioni di pagamento a mezzo di Determinazioni del Dirigente 

regolarmente notificate i cui destinatari non anno ottemperato e non impugnato efficacemente; 

Visto il D.Lgs. N° 46 del 22.02.1999 di riordino della disciplina della riscossione mediante ruolo, e sue successive 

disposizioni integrative e in particolare il comma 4 dell’art. 4 che dispone che il ruolo è sottoscritto dal titolare 

dell’ufficio e che con la sottoscrizione il ruolo diventa esecutivo; 

Visto i sotto descritti Ruoli ordinari con riscossione coattiva approvati e resi esecutivi in data odierna, n. 

2022/003598 e n. 2022/002485 per sanzioni pecuniarie dovute ai sensi dell'art. 33, comma 2 del D.P.R. n. 

380/2001 e ss.mm. e ii. restituiti da Agenzia delle Entrate-Riscossione - ROMA: 
 

Concessionario Articoli Codici entrata Carico 

Agenzia delle Entrate-riscossione Agente 057 Latina 1 1012 4.000,00 

Agenzia delle Entrate-riscossione Agente 057 Latina 1 1013 38,66 

  
sommano 4.038,66 

Agenzia delle Entrate-riscossione Agente 291 Agrigento  5 1012 72.110,27 

Agenzia delle Entrate-riscossione Agente 291 Agrigento  5 1013 699,56 

  
sommano 72.809,83 

TOTALE 12 
 

76.848,49 

 

Predisposti con fornitura n. 3702022072045200000 prot. 900001 del 20/07/2022 in conformità delle sopracitate 

disposizioni e comprendenti n.12 articoli per la complessiva somma di Euro 76.848,49 come risulta dal superiore 

prospetto: 

 

Ritenuta la necessità e l’opportunità di approvare detti ruoli; 

 



 

P R O P O N E 

Al Dirigente di: 

 Approvare i sopra descritti Ruoli ordinari con riscossione coattiva approvati e resi esecutivi in data 

odierna, n. 2022/003598 e n. 2022/002485, per sanzioni pecuniarie dovute ai sensi dell'art. 33, comma 2 del 

D.P.R. n. 380/2001 e ss.mm. e ii. relativi a fornitura n. 3702022072045200000 prot. 900001 del 20/07/2022 

relativo alla riscossione coattiva di Sanzioni pecuniarie dovute ai sensi dell'art. 33, comma 2 del D.P.R. n. 

380/2001 e ss.mm. e ii. a seguito di Determinazioni Dirigenziali di ingiunzione di pagamento, comprendente 

n.12 articoli per la complessiva somma di Euro Euro 76.848,49  

 Ordinare le riscossioni del ruolo in questione in unica rata; 

 Dare atto che il compenso dovuto al concessionario, è a carico del contribuente; 

 Trasmettere l’elenco riepilogativo, ruolo e copia per la concessione e del frontespizio, a Agenzia delle 

Entrate-Riscossione Via Giuseppe Grezar n.14 - 00142 Roma; 

 Provvedere alla pubblicazione del ruolo di che trattasi, mediante pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi; 

 Pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del Comune ai sensi dell’art. 32 comma 1 della L.R. 

18/06/2009 n.69.  

Il Responsabile del Procedimento 

(F.to Dott. Nicola Riggi) 

I L D I R I G E N T E 

Vista la proposta di cui sopra del Funzionario Responsabile che viene a far parte integrante del presente 

provvedimento; 

Vista la normativa vigente in materia di Oneri concessori alla data degli avvisi di accertamento; 

D E T E R M I N A 
 

1. Approvare n.2 ruoli ordinari con riscossione coattiva in unica rata relativi a fornitura n. 

3702022072045200000 prot. 900001 del 20/07/2022, relativi alla riscossione di Sanzioni pecuniarie 

dovute ai sensi dell'art. 33, comma 2 del D.P.R. n. 380/2001 e ss.mm. e ii. a seguito di Determinazioni 

Dirigenziali d’ingiunzione di pagamento, comprendente n. 12 articoli per la complessiva somma di 

Euro 76.848,49; 

2. Ordinare le riscossioni del ruolo con scadenza in rata unica; 

3. Dare atto che il compenso dovuto al concessionario, è a carico dei contribuenti; 

4. Trasmettere l’elenco riepilogativo, ruolo e copia per la concessione e del frontespizio, a Agenzia delle 

Entrate-riscossione Via Giuseppe Grezar n.14 - 00142 Roma; 

5. Pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio sull’apposito link del sito del Comune ai sensi 

dell’art. 18 comma 1° della L.R. 16/12/2008 n.22, per 15 giorni consecutivi (Legge 942/1939) per 15 

giorni consecutivi (Legge 942/1939). 

 La presente determinazione ha immediata esecutività e sarà pubblicata all’albo pretorio 

sull’apposito link del sito del Comune per 15 giorni consecutivi (Legge 942/1939). 

 

Il Dirigente del 2° Settore 

  (F.to Ing. Salvatore Ganduscio) 

 
 



 
 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ATTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio il _____________________________ 

 

 

IL MESSO 

 

_______________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo 

 

ATTESTA 

 

Che la presente determinazione in applicazione del D.lgs. 30 dicembre 1992, 504, è stata affissa 

all’Albo Pretorio del Comune il giorno _________________________________  

Per rimanervi per 15 giorni consecutivi. 

 

                                                                                         Il Segretario Generale 

 

                                                                                        

                                                                                  ___________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


